10 multi in rebus saeculi prosperis utuntur successibus et exultant in prosperitatibus suis^d, sed non est talis prosperitas ex uoluntate Dei nisi cum tale est opus itineris nostri quale hic designat apostolus.

I, 13. d. Cf. Si 20, 9.

monde, beaucoup jouissent d'heureux succès et se réjouissent de leurs réussites^d, mais une telle réussite ne vient pas de la volonté de Dieu, à moins que l'objet de notre voyage soit tel que le note ici l'Apôtre.

CAPUT 14

72

¹*Desidero enim inquit uidere uos ut aliquod tradam uobis donum spiritale ad confirmandos uos id est consolari in uobis per eam quae inuicem est fidem uestram atque meam*^a.

1. Primo omnium discere debemus opus esse apostolicum desiderare fratres sed non aliam ob causam nisi ut uel conferamus eis aliquid doni spiritualis si possumus, uel si non possumus ipsi ut capiamus ab his. Sine hoc enim non est
5 probabile desiderium circumeundi fratres.

Quod autem dicit : *Vt aliquod tradam uobis donum spiritale* uidetur indicare esse aliquid quod donum quidem sit non tamen spiritale. Nam donum fidei sine dubio spiritale est, et donum sapientiae et scientiae et uirginitatis similiter.

10 Vbi autem dicit de nuptiis et uirginitate loquens : *Sed unusquisque proprium habet donum a Deo alius sic alius autem sic*^b, donum quidem dicit esse etiam nuptias, quoniam sicut scriptum est : *A Deo aptatur mulier uiro*^c ; sed non est istud donum spiritale. Possunt et alia multa dona Dei dici, ut
15 diuitiae et fortitudo corporis ut formae decor ut regnum terrestre. A Deo enim etiam haec donantur, sicut et Danihel dicit quia *ipse facit reges et commutat*^d ; sed non sunt haec dona spiritalia.

I, 14. a. Rm 1, 11-12 b. 1 Co 7, 7 c. Pr 19, 14
d. Dn 2, 21

CHAPITRE 14

Car je désire vous voir, dit-il, pour vous communiquer quelque don spirituel propre à vous affermir, c'est-à-dire pour être consolé en vous, par cette foi qui nous est commune, à vous et à moi^a.

Désir louable 1. Avant tout, apprenons que c'est une œuvre d'apôtre de désirer des frères, mais pour la seule raison de leur apporter quelque don spirituel, si nous le pouvons ; et si nous ne le pouvons pas, pour en recevoir d'eux. Sans cela, en effet, notre désir de visiter des frères n'est pas louable.

Or ce que dit Paul : *pour vous communiquer quelque don spirituel*, semble indiquer qu'il peut y avoir des dons, mais qui ne sont pourtant pas spirituels. Car le don de la foi est sans aucun doute spirituel, de même le don de sagesse, de science et de virginité. Mais quand il parle des noces et de la virginité, disant : *Chacun a reçu de Dieu son propre don, l'un celui-ci, l'autre celui-là*^b, le don qu'il dit être celui des noces n'est pas un don spirituel, puisqu'il est écrit : *La femme est accordée par Dieu à son mari*^c. On peut parler aussi de nombreux autres dons de Dieu, comme la richesse et la force du corps, comme la beauté de la forme et la royauté terrestre. En effet, cela est aussi donné par Dieu, comme le dit Daniel : *Il établit les rois et les change*^d. Mais il ne s'agit pas là de dons spirituels.

73

2. Beati sunt ergo illi quibus^l spiritalem gratiam tradere
 uult apostolus ad confirmationem fidei ut ultra iam non
 sint paruuli neque circumferantur omni uento doctrinae^c.
 5 Quod cum fit a Paulo et ipse consolationem capit opus suum
 firmum et stabile uidens et illi consolantur qui apostolicae
 gratiae participes fiunt.

I, 14. e. Cf. Ep 4, 14.

217

2. Heureux sont donc ceux à qui l'Apôtre veut commu-
 niquer une grâce spirituelle pour affermir leur foi, pour que
 désormais ils ne soient plus de petits enfants et ne flottent
 plus à tout vent de doctrine^c. Lorsque Paul le fait, lui-même
 trouve consolation à voir que son œuvre est solide et stable,
 et ceux qui participent à la grâce de l'Apôtre sont consolés.

CAPUT 15

Nolo autem uos ignorare fratres quia saepe proposui uenire ad uos – et prohibitus sum usque adhuc – ut aliquem fructum habeam et in uobis sicut et in ceteris gentibus Graecis ac barbaris sapientibus et insipientibus debitor sum ; ita quod in me est promptus sum et uobis qui Romae estis euangelizare^a.

1. Est quidem et yperbatum in hoc loco ; est et elocutionis defectio. Sed yperbatum hoc modo possumus reddere : *Nolo autem uos ignorare fratres quia saepe proposui uenire ad uos ut aliquem fructum habeam et in uobis sicut et in ceteris gentibus Graecis ac barbaris sapientibus et insipientibus, et prohibitus sum usque adhuc.* Defectio uero elocutionis hoc modo adimplebitur. In eo ubi dicit : *et in ceteris gentibus Graecis et barbaris sapientibus et insipientibus ; uidetur deesse : quibus ; ut ea quae sequuntur sic legantur : quibus debitor sum ; et sit talis consequentia : Sicut fructum habeo in ceteris gentibus Graecis et barbaris sapientibus et insipientibus quibus debitor sum ; ita quod in me est promptus sum etiam uobis qui Romae estis euangelizare ; numquam enim apud ullam gentem erubui praedicare euangelium, quia uirtus Dei est in eo ad salutem omni credenti Iudaeo primum et Graeco.*

CHAPITRE 15

Je ne veux pas que vous l'ignoriez, frères : souvent je me suis proposé de venir vers vous – et j'en ai été empêché jusqu'à présent –, pour récolter quelque fruit chez vous aussi, comme chez les autres nations : je me dois aux Grecs et aux Barbares, aux sages et aux insensés. De là mon empressement à vous annoncer l'Évangile, à vous aussi qui êtes à Rome^a.

Critique textuelle 1. Il y a là une hyperbate, c'est-à-dire une expression défectueuse. Mais nous pouvons rendre cette hyperbate de cette façon : *Je ne veux pas que vous l'ignoriez, frères ; souvent je me suis proposé de venir à vous pour récolter quelque fruit chez vous, comme chez les autres nations, Grecs et Barbares, sages et insensés et j'en ai été empêché jusqu'à présent.* Le défaut de l'expression consiste en ceci : là où il est dit : *chez les autres nations, Grecs et Barbares, sages et insensés*, il semble manquer : « auxquels » de sorte qu'à la suite il faudrait lire : *auxquels je me dois.* Tel serait l'enchaînement : *Récolter du fruit chez vous, comme chez les autres nations : Grecs et Barbares, sages et insensés auxquels je me dois. De là mon empressement à vous annoncer l'Évangile, à vous qui êtes à Rome. Jamais en effet, je n'ai eu honte de prêcher l'Évangile en aucune nation, car il y a en lui une puissance de Dieu pour le salut de tout croyant, du Juif d'abord, du Grec ensuite.*

2. Quia in euangelio iustitia Dei^b reuelatur quae obiecta prius uelabatur in lege. Reuelatur autem in his qui ex fide ueteris testamenti ad fidem nouam euangelii ueniunt ; sicut et in profeta praedictum est^c quia iustus etiamsi adhuc in lege sit Deo credens et famulo eius Mosi ex fide uiuit^d ; et cum ad euangelium uenit ex fide legis in fidem Christi dirigitur et ita ex fide in fidem^l proficit.

10 Haec quantum ad consequentiam uerborum ipsius apostoli pertinet dicta sint. Nunc autem quod spectat ad intellegendam requiramus.

75 3. Quod ait quia *saepe proposui uenire ad uos*, caritatem suam quam erga Romanos habebat ostendit. Quod uero addidit : *et prohibitus sum usque adhuc*, si quidem putetur a Deo prohibitus, ostenditur per hoc etiam id curae esse Deo quo unusquisque apostolorum uel debeat ire uel non debeat et quod dispensatione quadam aliis quidem sinat praedicari uerbum Dei aliis prohibeat, sicut et alibi dicit : *Et cum temptarem ire in Bytiniam prohibuit nos spiritus Iesu^e* ; et in euangeliiis a saluatore dicitur : *Vobis datum est nosse mysteria regni Dei aliis autem in parabolis ut uidentes non uideant et audientes non audiant^f*.

5 4. Si uero : *prohibitus sum usque adhuc* ; ad illum referatur de quo ipse alibi dicit quia *impediuit nos Satanas^g* ; competenter ostendit se in orationibus sine intermissione certare ut deuctis Satanae impedimentis prosperum iter eius fiat in uoluntate Dei uidere eos qui Romae sunt.

I, 15. b. Cf. Rm 1, 17 c. Cf. Ha 2, 14 d. Cf. Ex 14, 31
e. Ac 16, 7 f. Lc 8, 10 g. 1 Th 2, 18

1. Le progrès 'de la foi à la foi' a dans *HomGn X, 5*, le sens de progresser de vertu en vertu. Ici, le progrès est de passer de la foi à l'Ancien Testament à la foi au Nouveau.

Venir
à l'Évangile

2. Dans l'Évangile, en effet, est révélée la justice de Dieu^b qui, auparavant cachée, était voilée dans la Loi. Or elle est révélée à ceux qui viennent de la foi de l'Ancien Testament à la foi nouvelle de l'Évangile, comme il a été prédit par le prophète^c. Car le juste, même s'il est encore sous la Loi, vit par la foi en croyant en Dieu et en son serviteur Moïse^d. Et lorsqu'il vient à l'Évangile, il passe de la foi dans la Loi à la foi au Christ, et progresse ainsi de la foi à la foi^l.

Voici ce qui concerne l'enchaînement des mots dits par l'Apôtre lui-même. Cherchons maintenant ce qui a trait à l'intelligence spirituelle.

Empêché
souvent proposé de venir à vous

3. Ce que dit Paul : *Je me suis souvent proposé de venir à vous*, montre la charité qu'il avait envers les Romains. Quant à ce qu'il ajoute : *Mais j'en ai été empêché jusqu'à maintenant*, si l'on pense qu'il en a été empêché par Dieu, cela montre que Dieu a souci de l'endroit où chacun des Apôtres doit aller ou ne pas aller, et que par quelque dessein, il laisse les uns prêcher la parole de Dieu, ou empêche les autres, comme il est dit ailleurs : *Et lorsque nous tentions d'aller en Bithynie, l'Esprit de Jésus nous en empêcha^e*. Et dans les Évangiles, le Sauveur dit : *A vous, il est donné de connaître les mystères du Royaume de Dieu, mais aux autres, c'est donné en paraboles, afin que voyant, ils ne voient pas, et entendant, ils n'entendent pas^f*.

4. Mais si : *J'en ai été empêché jusqu'à maintenant* se rapporte à celui dont l'Apôtre dit ailleurs : *Satan nous en a empêchés^g*, il montre avec à propos qu'il a combattu sans cesse par des prières, pour qu'une fois surmontés les obstacles que Satan lui dressait, il fasse un heureux voyage pour voir, dans la volonté de Dieu, ceux qui sont à Rome.

5. Desiderat enim et in orationibus obsecrare non cessat *fructum* aliquem capere ex ipsis sicut et ex ceteris gentibus. Vnde uelut multarum diuitiarum cupidus Paulus ex multis rationabilibus possessionibus^l reditus desiderat congregare.

5 Congregat fructus ex Graecis, congregat ex barbaris congregat ex sapientibus, aliquid etiam ex insipientibus colligit ; dum aliis tamquam perfectis sapientiam loquitur^h aliis tamquam insipientibus nihil aliud scire se dicit nisi Christum Iesum et hunc crucifixumⁱ ; dum alios ex lege et profetis docet alios signis et uirtutibus suadet^j.

76 6. Verum hos omnes fructus affert Paulus quia tamquam palme bonus permanet in uite uera qui est Christus ; quem frequenter pater purgat agricola et ideo fructum plurimum affert^k ; purgat autem eum in laboribus in tribulationibus in persecutionibus. Sunt enim alii palmites qui in uite quidem permanent fructum uero non ferunt sed sunt aridi. Ex quibus sunt illi qui nomine quidem permanent in Christo operibus autem et actibus infructuosi inueniuntur et aridi,

5 qui dicuntur excidi a patre et in ignem mitti. Sicut enim primus Adam uitis quaedam fuit et radix humani generis quae attulit quosdam quidem palmites fructuosos ut Seth Énos Enoch et reliquos usque ad Noe, alios autem infructuosos et inutiles ut Caïn² et omnem quae ex ipso procreata est stirpem ; ita et in Christo qui est nouissimus Adam¹ sunt quidam palmites fructuosos uelut in uite uera fructificantes, quidam uero aridi et a patre agricola excidendi.

I, 15, h. Cf. 1 Co 2, 6 i. Cf. 1 Co 2, 2 j. Cf. 1 Co 2, 4
k. Cf. Jn 15, 1-2 l. Cf. 1 Co 15, 45

1. « Domaines doués de raison » : En grec λογικοί, avec les deux sens du mot λόγος : verbe et raison : il faut comprendre : domaines rattachés au Christ-Verbe. Il s'agit des Églises.

2. Le personnage d'Adam, contrairement à celui de Caïn, n'est donc pas complètement négatif. Dans la préface au *Peri Archôn*, Origène le place parmi les justes (4) (SC 252, p. 81) ; parmi les prophètes : *PArch*

Rassembler des fruits

5. Car il désire et ne cesse de demander dans ses prières, d'obtenir d'eux quelque *fruit*, comme des autres nations. Donc, comme avare de nombreuses richesses, Paul désire rassembler les revenus de nombreux domaines doués de raison¹. Il rassemble les fruits des Grecs, il rassemble ceux des Barbares, il rassemble ceux des sages, il recueille même quelques fruits des insensés ; tandis qu'il parle de Sagesse aux uns, en tant que parfaits^h, il dit aux autres, en tant qu'insensés, ne rien savoir d'autre que le Christ, et le Christ crucifiéⁱ ; tandis qu'il enseigne les uns à partir de la Loi et des prophètes, il persuade les autres par des signes et des œuvres de puissance^j.

6. Certes, Paul produit tous ces fruits, car en tant que bon sarment, il demeure sur la vraie vigne, qui est le Christ ; le Père, le vigneron, l'émonde très souvent, et c'est pourquoi il porte beaucoup de fruits^k. Or il l'émonde dans les travaux, les tribulations, les persécutions. Il y a d'autres sarments, qui certes demeurent sur la vigne, mais ne portent pas de fruit et sont desséchés. Parmi ceux-ci il y a ces gens qui demeurent de nom dans le Christ, mais qui, par leurs œuvres et leurs actes, sont trouvés sans fruit et desséchés : le Père, dit-on, les coupe et les jette au feu. Il en est en effet comme du premier Adam : il fut une vigne qui, certes, produisit quelques sarments portant du fruit comme Seth, Énos, Énoch et les autres jusqu'à Noé ; mais elle en porta d'autres sans fruit et inutiles, comme Caïn et tout le rameau engendré par lui². C'est pourquoi dans le Christ aussi, qui est le nouvel Adam¹, il y a des sarments qui portent du fruit, comme fructifiant sur la vraie Vigne, mais il y en a d'autres desséchés, qui seront coupés par le Père vigneron.

I, 3, 6 (SC 252, p. 157) ; opinion d'origine rabbinique, précise la note 36, et qui est déjà présente chez CLÉMENT, *Strom.*, I, 21, 135. Dans *HomJr XVI*, 5, Adam « n'avait pas commis une faute extrêmement grave », à l'encontre de celle de Caïn. (SC 238, p. 143).

7. Sed et illud obseruandum est quod singulari numero¹ apostolus bonorum nominat fructum, sicut et alibi : *Fructus autem spiritus caritas gaudium pax*^m ; opera autem carnis quae exprobrat pluraliter profert. Quod si quis obiciat illud
 5 quod in psalmo scriptum est : *Labores fructuum tuorum manducabis*ⁿ ; pro bono et pluraliter dictum, sciendum est quod sicut is qui margaritas negociabatur plures inueniens unam pretiosam uendit omnes et emit illam unam^o, ita
 77 quis a pluribus^l fructibus incipiens ad unum perfectionis
 10 tendere debet fructum.

8. Requirendum nunc est quomodo apostolus Graecis et barbaris sapientibus et insipientibus debitor est. Quid enim ab ipsis acceperat unde eis debitor fieret ? Arbitror diuersis quidem gentibus inde eum effectum esse debitorem quod
 5 omnium gentium linguis eloqui accepit per gratiam Spiritus Sancti, sicut et ipse dicit : *Omnium uestrum magis linguis loquor*^p. Quia ergo linguarum notitiam non pro se quis sed pro his quibus praedicandum est accipit debitor omnibus illis efficitur quorum accepit a Deo linguae notitiam.
 10 Sapientibus autem efficitur debitor per hoc quod accepit sapientiam in mysterio absconditam^q quam perfectis et sapientibus loqueretur. Quomodo autem et insipientibus ? In quo patientiae gratiam et longanimitatis accepit ; summae etenim patientiae est ferre insipientium motus.

I, 15. m. Ga 5, 22 n. Ps 127, 2 o. Cf. Mt 13, 45-46
 p. 1 Co 14, 18 q. Cf. 1 Co 2, 6-7

1. Origène remarque que chez saint Paul, les fruits de l'Esprit sont un, car ils doivent tendre vers l'unique fruit de la perfection qui est la charité. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY (*ExpRm* I, v. 13), qui reproduit la remarque, l'explique : « Cela, parce que, de l'aveu des philosophes, même païens, toutes les vertus ne font qu'une, et qui

7. De plus, il faut observer que l'Apôtre nomme les fruits des biens par un nombre au singulier¹, comme il le dit ailleurs : *Le fruit de l'Esprit, c'est la charité, la joie, la paix*^m ; mais les œuvres de la chair qu'il réproche, il les présente au pluriel. Si quelqu'un objecte qu'il est écrit dans un psaume : *Tu mangeras des travaux de tes fruits*ⁿ, pour parler de ce qui est bien, et que c'est au pluriel, sachons que celui qui avait acheté plusieurs perles, a tout vendu quand il a trouvé une perle précieuse, pour acheter cette unique perle^o. De même celui qui a commencé à partir de plusieurs fruits doit tendre vers l'unique fruit qui est la perfection.

8. Il faut chercher maintenant
 Débiteur de tous comment l'Apôtre est débiteur des Grecs et des Barbares, des sages et des insensés. Qu'avait-il, en effet, reçu d'eux pour devenir leur débiteur ? Je pense qu'il est devenu débiteur des diverses nations du fait qu'il a reçu, par la grâce du Saint-Esprit, de parler les langues de toutes les nations, comme il le dit lui-même : *Je parle en langues plus que vous tous*^p. Puisqu'il a reçu la connaissance des langues, non pour lui, mais pour ceux à qui il doit prêcher, il est donc devenu débiteur de tous ceux dont il a reçu de Dieu de connaître la langue.

Or, il est devenu débiteur des sages, du fait qu'il a reçu la sagesse cachée dans le mystère^q pour en parler aux parfaits et aux sages. Mais comment l'est-il aussi des insensés ? En ce qu'il a reçu la grâce de la patience et de la longanimité. Car la plus haute patience est de supporter l'agitation des insensés.

en possède une parfaitement, les a toutes, tandis que les vices sont toujours opposés les uns aux autres » (*PL* 180, 555CD ; *CCM* 86, livre I, ligne 317 s.). Dieu étant charité, peut-être est-ce à rapprocher de ce qu'explique Origène dans le *PArch* I, 6, 2 : la fin comme le commencement de tout est l'unité.

9. Gratissime autem addidit in consequentibus : *Ita quod in me est promptus sum et uobis euangelizare*^r. Promptum se esse testatur quia et alibi dicit : *Si uolens hoc ago mercedem habeo*^s. Promptus enim quis est prudentibus loqui. De insipientibus uero sentiendum est illud quod^l dicit : *Si autem inuitus dispensatio mihi credita est : et : Vae enim mihi est si non euangelizauero*^t.